Nagy betűkkel igen szépen írva, úgy hogy ez okmány egyik diszpél-dánya az akkori írás tügyességnek. Véghetlen becsüvé teszi ez okmányt veres selyemről lefüggő ólom pecsétje; mert tudtomra legalább, ez az egyetlen példa, hogy királyaink ólom pecsétet is használtak. E pecsét kissé nagyobb körül, mint a mostani négy krajczáros rézpénz s  $4\frac{1}{2}$  latot nyom. Egyik felén a király palástos mellképét viseli, fején korona, kiterjesztett jobb kezében az *egyes* kereszttel ellátott almát tartja, a másikban pedig egy szinte *egyes* keresztet, másik oldalán e felirat van: SIGI-LLVM-GEISE-REGIS. — Az okmány küljén egykoru, vagy nem sokkal későbbi kézstől írt ezen szavak olvashatók: tributum salium de nana et de cokot, *quod translatur, est in Zalka*. — Lad. 31. fasc. 1. Nro 1. — Fejér, mint maga mondja, saját szemeivel láta ez okmányt s mégis oly hibásan közli, (II. 146. l.) hogy kénytelenek vagyunk azt ujra kiadni.

## 6.

1165 körül. — Farkas, Páznán fia, utódja nem levén, a szent benedeki apáságnak adómányozza Szelepcsén nevű birtokát a névszerint megemlített szabadosok- és szolgákkal együtt, III. István király beleegyeztével, ki az okmányt pecsétevel megerősíté.

Notum sit omnibus, xpi. nomen confitentibus, tam presentibus, quam futuris, Quod Ego *Forcos*, filius *Poznan*, herede carens carnali, preedium meum, quod nominatur *Selepchen*, super aquam *Sitouua*, pro saluacione anime mee, fratrum meorum, necnon et parentum meorum conferens, dedi Monasterio in honore sancti Benedicti constructo, cum XVI. mansionibus liberdinorum et terram ad XII. aratra, quorum nomina sunt *Zombot*, *penassa*, *michael*, *chulches*, *malizt*, *Jesu*, *malusa*, *herman*, *chechen*, *pipnac*, *kokon* cum filio suo *Suece*, *bosku*, *potuh*, *porusku*, *edu*,

et curiam meam cum pomerio, ad residendum abbati, cum uenerit. Preterea aliud minus preedium *Selepchen* iuxta eandem aquam sitouua cum VI. mansionibus seruorum, super proprios equos seruiencium, et terram ad quatuor aratra predicto Monasterio dedi, scilicet *poruschuna*, *nadas*, *biba*, *dirsa*, *puruenig*, *vrunda* et *colimam*, cum seruis aratoribus, uxoribus et infantibus eorumdem supradicto Monasterio dedi et ipsi ita uocantur *Waderei*, *chiden*, *golombos*, *petrus*, *ymitza*, *bocel*, *berta*, qui nisi fideliter solito modo seruiant, *ad quod uult seruicium eos abbas pertrahat*. que predia sub equali meta prope inuicem iuncta sunt, siluam magnam et nemus cum multis fenetis et cumulone habencia inter orientalem et meridionalem plagam. Preterea vnum seruientem meum *deueter* nomine tali libertate dotaui, ut quamdiu uxor mea non nupserit, sibi seruiat, taliter et curiam meam predictam cum sex mansionibus libertinorum et molen-dinum, quod predicto sancto obtuli, cum duobus molis uxor mea, quousque nupserit, habeat. Item *preedium Edeci* supradicto monasterio dedi cum duobus aratriis boum et quatuor familias seruorum, scilicet *fetyk*, *zerechen*, *ysop* et *chob*, cum fratre suo, *quasik* nomine. Predicti vero libertini tali tenore abbati seruiant, sicut antea mici (igy) seruiebant; Scilicet per tres dies segetes metant et per alias tres fenum colligant et comportent, et quoconque voluerit eot abbas mittere poterit. Ut autem hec mea testamentalis disposicio rata, stabilisque permaneat, nobilissimus *Stephanus rex hungarie*, *Geytse* (igy) regis filius ad suplicem petitionem *Georgii comitis Borsiensis*, pio fauore inclinatus, per *Bicenum notarium* in presencia suorum nobilium, *Ompud bani*, *Laurencii curialis comitis*, *Luce comitis*, *Ruben comitis*, *Fulconis comitis*, *Fonsol comitis*, Sigillo Regie maiestatis sue hanc cartam muniri precepit. Si quis ergo in posterum huius salubris oblacionis datum infringere, aut violare temptauerit, omnipotentis dei gracia et sancti Stephani Regis adiutorio caret, Regieque maiestatis anathemati subiaceat.

Hártyára gyönyörűen irva. A hártyaszinegről függő nagy pecsét címere már nagyon elkopott, mennyire kivehető, hasonlit II. Gejzának a 3 számban leírt pecsétéhez. — Lad. 9. fasc. 1. Nro 1. — Hogy e kelet nélküli okmány III. István korából van, kétségtelen az okmány azon szavaiból, melyekben István király Gejza király fiának neveztetik; már pedig egyedül

II. Gejzának volt (III.) István nevű fia. — Az okmányunk végsoraiban előforduló személynevek Fejérnek II. kötetében leginkább 1165. évben fordulnak elő együttesen; azért tevők okmányunk keltét is ez évre.

## 7.

1181. — Az Esztergom melletti *Szent István* és *Tokod* helyiségek határai.

*Metae Sancti Regis*, data denominationis Metarum millesimo Centesimo Octuagesimo Primo: Deinde inter Vineas descendendo, uenit ad magnam viam, *per quam itur uersus Budam*, iuxta quam duae metae terreae, deinde descendendo per modicum spatium, est una meta erecta, deinde vadit ad unum pratum, in cuius medio est una meta Lapidea, ubi separatur a terra *Nyr* et iungitur terre Capitulj Strigon. *Dorogh* vocatae, deinde trans-eundo directe per dictum pratum, vadit ad tres metas angulares, quae sunt iuxta viam Lapidosam, quas predictj Homo Regis et noster ueras esse affírmárunt, quarum una separat terrae Dorogh, alia *Cruciferorum Sancti Lazari* et tertia *Ecclesia Sancti Regis*.

*Metae Tokod*: Incipit sub monte Keueczes et ibidem sub monte Keueczes est meta terrea, quae pertinet ad *villam Tokod* et uadit sub eodem monte usque viam, *quae transit ad Dagh*, per transeundo, deinde ascendendo, uadit ad vnum montem, ubi sunt duae metae, quarum una est Dagh, alia Tokod; deinde ascendit ad cacumen *Montis Gethe*, ubi sunt duae metae; deinde descendit uersus meridiem et vadit ad metas *Sapy* et Dagh, ubi conuincinantur; deinde revertitur uersus occidentem et descendit penes Aquam usque ad terram *Vgan Cruciferorum Sanctj Regis* etc.

17. századi nem hitelesített másolatból. — Világosan csak egyes részei egy nagyobb okmánynak. — Lad. 28. fasc. 1. Nro. 2. Eddig kiadatlan.

## 8.

1188. apr. 5. kedden. — III. Kelemen pápa előrebeccátván, hogy „*Ordo iuris expostulat, vt eas (ecclesias) habeamus propensius commendatas, quae locum inter alias obtinent digniorem*; az esztergomi egyházat a szent szék különös oltalma alá fogadja s minden eddig birt és ezután szerzendő birto-

kaiban megerősíti, s helybenhagyja ez egyháznak szabadalmait és helyes szokásait is. — — Ez okmányt ezek írták alá : Középen :

† Ego Clemens catholice ecclesie episcopus (mellette névjegyzéke).

† Ego Theobaldus Hostiensis et Velletrensis episcopus.

Balról :

† Ego Johannes presbiter cardinalis tituli s. Marci.

† Ego Laborans presb. card. s. Marie trans tiberim tituli calixti.

† Ego Albinus tit. s. Crucis in Jerusalem presb. Card.

† Ego Melior presb. Card. ss. Johannis et Pauli tituli Pachachii.

† Ego Petrus Presb. Card. tit. S. Cecilie.

† Ego Radulfus Tit. s. Praxedis presb. Card.

† Ego Petrus tit. s. Clementis presb. Card.

† Ego Petrus tit. s. Laurencij in damasso Presb. card.

† Ego Petrus presb. card. tit. s. Petri ad uincula.

† Ego Jordanus presb. Card. s. Pudenciane tit. Pastoris.

Jobbról :

† Ego Jacobus diaconus Card. S. Marie in cosmydin.

† Ego Gratianus ss. Cosme et Damiani diac. card.

† Ego Bobo diac. Card. s. Angeli.

† Ego Gerardus s. Adriani diac. Card.

† Ego Octauianus ss. Sergij et bachi diac. Card.

† Ego Soffredus s. Marie in via lata diac. Card.

† Ego Alexjus s. Romane ecclesie diac. Card.

Egy üres sor.

† Ego Bobo diac. card. s. georgii ad uelum aureum.

† Ego GG. (Georgius ?) diac. card. S. Marie in porticu.

† Ego Johannes Felix diac. card. s. evstachii iuxta tem. plum agrippe.

† Ego Johannes de malabr(ia) s. theodori diac. card.

† Ego Bernardus diac. Card. s. Marie Noue.

Ez okmány, korát tekintve, igen jól van megtartva, s gyönyörűen irva.  
Az ólom pecsét vereszöld *selymen* függ.—Lad. 44. fasc. 1. Nro 1.—Közli Fejér II. 243. l., de az itt közölt aláírásokat kihagyta, továbbá e lap utolsó sorában

omnibus helyett *omnimodis* kell, a 244. lapon pedig a 17. sorban Ecclesiae után kímaradt: *subdiaconi*.

## 9.

1188. — III. Béla király az esztergomi káptalannak az esztergomi vám harmad részét is odaajándékozza, magának csak a negyedik részt tartván fen.

A nemzeti színű selymen függött pecsét elveszett. — Lad. 24. fasc. 1. Nro 1. — L. Fejér II. 244. 1.

## 10.

1191. decz. 11. szerdán. — III. Czelestin pápa mindenzt érvénytelenítő, mit bárki az esztergomi érsek rovására, ez érsek ügynökeinek tudta nélkül magának a szent széktől kieszközöl.

*Celestinus episcopus seruus seruorum dei, Venerabilis fratrj. . Strigoniensi archi-episcopo Salutem et apostolicam benedictionem. Quanto in ecclesia dei locum obtines dignorem; tanto libencius iusticijs tuis intendimus et ne commissa tibi ecclesia per cuiuscunque calliditatis astuciam indebite pregrauetur, uolumus prouidere. Ideoque presencium auctoritate statuimus, ut si nuncijs, uel procuratore tuis, in nostra presencia constitutis, (aliquid) eis nescientibus, contra te, uel comissam tibi ecclesiam comparuerit impetratum; nullam habeat, nec ullam obtineat in tui priuilegium firmitatem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre constitutionis infringere, uel ej ausu temerario contraire. Si quis uero hoc attemptare presumperit; indignacionem omnipotentis dej et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Late-rani (Fejér: Romae) III. Idus Decembris Pontificatus nostrj anno (Primo.)*